
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR

Decizie nr. 1183 din 25.08.2023
Privind emitere Autorizaţiei Integrate de Mediu

Urmarea cererii de emiterea Autorizaţiei Integrate de Mediu adresate de către
RAMANISAL S.R.L., cu sediul în mun Salonta, str Piaţa Haiducilor, nr. 16B, jud
Bihor, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor cu nr. 9751/30.05.2023 şi
a completărilor ulterioare.
— în baza analizării documentaţiei de susţinere a solicitării pentru obţinerea

Autorizaţiei integrate de mediu, actualizate;
— în urma consultării publicului prin anunțuri în presa locală precum şi pe site-ul APM

Bihor;
— în urma evaluării condiţiilor de operare şi a respectării cerinţelor Legii nr. 278/2013

privind emisiile industriale;
— în baza 0.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată prin Legea nr.

265/2006, cu modificările şi completările ulterioare;
— în baza O.M. nr. 818/2003, pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei

integrate de mediu, cu modificările şi completările ulterioare;
Agenţia pentru Protecţia Mediului Bihor,

DECIDE

Emiterea Autorizaţiei integrate de mediu, pentru: Ferma de pui de carne, din
localitatea Avram Iancu,nr. cad. 50725, comuna Avram Iancu,jud Bihor.
Activitatea se încadrează conform Anexei I din Legea 278/2013, privind emisiile
industriale cu modificările şi completările ulterioare.Categoria de activitate conform Anexei I a Legii 278/2013 privind emisiile
industriale, respectiv:6.6. creşterea intensivă a păsărilor de curte şi a porcilor, cu
capacităţi de peste: a) 40.000 de locuri pentru păsări de curte.
Motivele care au stat la baza deciziei sunt următoarele:

e Parcurgerea procedurii s-a realizat în conformitate cu prevederile Legii 278/2013
privind emisiile industriale cu modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului
MAPAM nr. 818/2003 privind procedura de emitere a autorizaţiei integrate de mediu
modificat prin Ordinul MMGA nr. 1158/2005 şi Ord. 3970 /03.12.2012(actualizat);
Analiza documentației s-a realizat în cadrul şedinţelor Comisiei de Analiză Tehnică
din cadrul APM Bihor.

Integrate de Mediu.
Sunt respectate prevederile:

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office(Qampbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



e Decizia de punere în alicare (UE) 2017/302 a comisiei din 15 februarie 2017 de
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), în temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European şi a Consiliului, pentru creşterea
intensivă a păsărilor de curte şi a porcilor

e Documentul de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile pentru
creşterea intensivă a păsărilorşi porcilor, iulie 2003;

Menţiuni despre procedura de contestare administrativă şi contencios
administrativ.

Decizia poate fi contestată în termen de 30 zile de la data afişării cu respectarea
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare.
La expirarea acestui termen, APM Bihor eliberează autorizaţia integrată de mediu
revizuită.

Director executiv
ing. Sanda Daniela MERCE

pP-- ROZ

Întocmit S.A.A.A.
ing. Alina PODILA

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia, nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office(Qampbh.anpm.ro; Tel.0259444590; Fax 0259406588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |


